
 

        

 
HOTĂRÂREA Nr. _20_ 

                                                     Din 12.02.2023 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții 

__________________________________________________________________________________ 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:       /  3152/G/06.04.2023 

   

            Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința ordinară din data de  12.04.2023; 

 Având în vedere referatul de aprobare prezentat de iniţiator, inreg. sub    nr. 3152/G/06.04.2023;    

 Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub  nr. 

3153/G/06.04.2023; 

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.          _; 

 Având în vedere prevederile art. 19, 20 alin. 2 lit. a, i și j,  din  Legea  privind  finanțele  publice  

locale  nr. 273/2006,  cu modificările  și completările  ulterioare; 

Având în vedere Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală;  

Având în vedere H.C.L nr. 3 din 02.02.2023 privind aprobarea Bugetului General centralizat al 

Comunei Liești pe anul 2023; 

Având în vedere Nota de fundamentare nr. 3057/04.04.2023; 

Având în vedere H.C.L nr.      din 12.04.2023 privind aprobarea proiectului tehnic și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru investiția ,,Construire scenă evenimente în aer liber în comuna 

Liești, județul Galați”; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023; 

Având în vedere pevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 1it.b si alin. 4 lit.a din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ;  

În baza prevederilor art.139 alin.3 lit.a coroborat cu art.5 lit.cc din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

  Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2023,   conform   Anexei  nr. 1 

care face parte integranta  din prezenta  hotărâre.    

 

  Art.2. Se aprobă Programul de investiții pe anul 2023,   conform   Anexei nr. 2 care face 

 
   

         

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



parte integrantă din prezenta  hotărâre.   

 

  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al comunei Liești, 

prin Serviciul financiar-contabil.  

 

  Art.4. Publicitatea și comunicarea prezentei hotărâri către cei în drept se asigură de către 

secretarul general al comunei Liești.  
 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     Contrasemnează,           

Radu Vasile MUNTEANU                                        SECRETAR GENERAL          

                                         Vasile AVĂDĂNEI       

___________________                                                                                                                                       

                                                                                               _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2023 și a 

Programului de investiții 

 

            Prin referatul de aprobare nr. 3152/G/06.04.2023 Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul de 

Hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și a 

Programului de investiții. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 ,, Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credit’’.    

Conform art. 23 și art.  49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările si completările ulterioare, Serviciul financiar contabil  în calitate de compartiment de 

resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevazut de lege. 

 Având în vedere: 

Nota de fundamentare nr. 3057/04.04.2023; 

Analiza contului de execuție privind plățile și încasările  la data de 31.03.2023; 

Dispoziția nr. 93/30.03.2023 privind nominalizarea echipei de implementare a proiectului 

,,Realizare pistă de biciclete în comuna Liești, județul Galați,, finanțat din fonduri europene aferente 

PNRR; 

Dispoziția nr. 94/30.03.2023 privind nominalizarea echipei de implementare a proiectului 

,,Construire centru de aport voluntar pentru colectare deșeuri în comuna Liești, județul Galați,, finanțat 

din fonduri europene aferente PNRR; 

H.C.L nr.   din 12.04.2023 privind aprobarea proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-

economici pentru investiția ,,Construire scenă evenimente în aer liber în comuna Liești, județul Galați”; 

            Luând în considerare prioritățile stabilite în vederea funcționării în interesul colectivității locale,   

rezultă necesitatea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli corespunzator pe cele doua secțiuni, 

astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  25.827,42  mii lei se majorează cu suma de 

530,00 mii lei devenind 26.357,42  mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 28.579,42 mii lei se majorează cu suma de 

613,00  mii lei devenind 29.192,42 mii lei. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 2.835,00 mii lei reprezintă excedent 

înregistrat la sfârșitul anului 2022, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

 

Nr.3153/G/06.04.2023 



anul 2023. 

 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

 

VENITURI: 

Se suplimentează cod indicator 07.02.01.01 ,,Impozit și taxa pe clădiri de la persoane fizice” cu suma 

de 43,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 07.02.01.02 ,,Impozit și taxa pe clădiri de la personae juridice” cu suma 

de 25,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator  07.02.02.03 ,,Impozit pe terenul din extravilan’’ cu suma de 25,00 mii 

lei; 

Se suplimentează cod indicator  36.02.06 ,,Taxe speciale’’ cu suma de 437,00 mii lei; 

Se diminuează cod indicator  37.02.03 ,, Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea 

secțiunii de dezvoltare a bugetului local’’ cu suma de 382,60 mii lei; 

 

 

CHELTUIELI: 

 

La capitolul 55.02 – Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi: 

Se suplimentează titlul 30  ,,Dobânzi’’ cu suma de 6,00 mii lei, pentru achitarea ratelor de leasing 

conform ctr. nr. 129407/2020; 

 

La capitolul 61.02 – Ordine publică și siguranță națională: 

Se suplimentează titlul 10  ,,Cheltuieli de personal’’ cu suma de 16,40 mii lei, pentru plata majorării 

salariale a persoanelor nominalizate în echipa de proiecte finanțate din fonduri europene;  

 

 

La cap. 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică: 

Se suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și servicii’’ cu suma de 90,00 mii lei, pentru plata 

cheltuielilor cu iluminatul public și a serviciilor de gestionare a câinilor fară stăpân; 

 

La cap. 74.02 – Protecția mediului: 

Se suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și servicii’’ cu suma de 35,00 mii lei; 

 

 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

 

 

VENITURI: 

Se suplimentează cod indicator  37.02.04 ,, Vărsăminte din secțiunea de funcționare’’ cu suma de 

382,60 mii lei; 

 

CHELTUIELI: 

La cap. 51.02 - Autoritati executive:   

Se suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 119,60 mii lei, pentru obiectivele de 



investiții de la pozitia C. ,,Alte cheltuieli de investitii”, categoria de investiții - e. Alte cheltuieli 

asimilate investițiilor, astfel: 

-  Reparație capitală teren sport și gard împrejmuire de la Baza sportivă tip II cu suma de  58,60 

mii lei, valoarea totală rezultată în urma suplimentării fiind de 409,60 mii lei. 

- Programe informatice pentru Impozite și Taxe, Registrul Agricol și Registratură cu suma de 

61,00 mii lei; 

 

La cap. 67.02 – Cultură, recreere și religie: 

Se  suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 346,00 mii lei pentru obiectivul 

de investiții de la pozitia B. ,,Obiective (proiecte) de investiţii noi” – Construire scenă evenimente 

în aer liber în comuna Liești, județul Galați; 

 

 

           Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe Proiectul de hotărâre cu privire la 

rectificarea Bugetului Local pe anul 2023 și a Programului de investiții, în forma prezentată. 

 

 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 

 

 


